munditia, quæ tantum est extra, relinquit dominum vacuam a gratia Spiritus sancti, et per hoc occupabilem a præsentia diaboli. Unde hæc notans *Matthæus*, dicit¹¹ : Invenit eam vacantem, scopis mundatam, et ornatam : » vacantem scilicet a gratia et virtute. Unde Chrysostomus : « A virtute desolati, daemonum actionibus facile erunt occupabiles. » Et ideo Hieronymus : « Semper aliquid boni facito, ne te diabolus inveniat otiosum. »

Tertio vero, quantum ad ingressum per profundationem nequitiæ, subdit (v. 26) : *Tunc vadit, et assumit septem alios spiritus nequiores se, et ingressi habitant ibi.* Ii septem spiritus sunt septem simulationes, quæ virtutes specie esse se simulant, et mentiuntur. Quæ (c) ideo sunt nequiores vitiis aperi-tis, quia majorem habent malitiæ perversitatem, sicut dicit Augustinus : « Simulata æquitas non est æquitas, sed duplex iniquitas. » Unde nota tres septenarios spirituum. Primus bonus est, qui continet septem dona, de quibus *Isaias*¹² : « Requiescat super eum spiritus Domini ; spiritus sapientiae et intellectus, » etc. Secundus est malus, et continet septem spiritus nequitiæ, id est, septem vitia capitalia, septem donis opposita. Opponitur enim sapientiae luxuria ; intellectui, gula ; consilio, avaritia ; fortitudini, accidia ; scientiae, ira ; pietati, invidia ; timori, superbia. Et de his Marcus dicit¹³, quod de Maria Magdalena ejecta fuerant septem dæmonia. Tertius septenarius continet septem simulationes, quas Dominus vocat spiritus nequiores, quia sub specie sanctitatis decipiunt innocentes, de quibus in *Proverbiis*¹⁴ : « Septem nequitiæ sunt in corde illius, » etc. Has omnes inducit hypocrisis, quæ est donorum Spiritus sancti simulatrix. In cuius rei signum Dominus septem facit exclamations ad hypocritas, comminans eis¹⁵ : *Væ!*

¹ *Jac.*, IV, 7. — ² *Isa.*, XXXVII, 34. — ³ *Joan.*, VIII, 34. — ⁴ *Prov.*, V, 9, 10. — ⁵ *Psal.* LXXVI, 7. — ⁶ *Psal.* XLIV, 14. — ⁷ *Inf.*, 39. — ⁸ *Matth.*, XXIII, 29. —

⁹ *Sap.*, I, 4. — ¹⁰ *Isa.*, I, 16. — ¹¹ *Matth.*, XII, 44. — ¹² *Isa.*, XI, 1. — ¹³ *Marc.*, XVI, 9. — ¹⁴ *Prov.*, XXVI, 25. — ¹⁵ *Matth.*, XXIII, 13-15, 23, 25, 27, 29.

(a) *Vulg.* facit. — (b) *Cæt. edit.* Matthæus. — (c) Qui.

Octavum (*a*) autem additur¹, nec ponitur ibi hypocrita. Ii ergo spiritus nequiores securie habitant, quia quanto malitia minus apparet, tanto minus arguitur, et tanto requiescit securius, secundum illud *Isaiae*²: « Requiescent ibi bestiae, et replebuntur domus eorum draconibus: et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi, » ubi strangulantur monstra vitiorum. Et quoniam quanto diabolus securius habitat in homine, tanto pejus est homini, quia magis est servus; ideo subdit: *Et sunt novissima hominis illius pejora prioribus*, sive propter recidivationem, ob quam³: « Ecce sanus factus es; jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat; » et *Petrus*⁴: « Melius erat illis non cognoscere viam justitiae, » etc.; unde Chrysostomus: « Difficilior est poena posteriorum vitiorum, » sive propter iniuritatis duplicationem, quae fit propter simulationem, secundum illud⁵: « Non semaines mala in sulcis injustiae, et non metas (*b*) ea in septuplum. » Ex quo apparet quod Pharisæi non tantum sunt convicti de falsitate, sed etiam redarguti de dolositate. Possunt autem allegorice ista exponi de populo judaico, et gentili, secundum quod Beda exponit satis bene in *Glossa*⁶: « Exiit a Iudeis, » etc.

27. *Factum est autem*, etc. Post expressionem fraudis judaicæ, et reprobationem fraudis expressæ, subdit hic Evangelista commendationem veritatis apertæ. Et hoc quidem cōveniens erat, ut manifestata veritate, veritas ipsa seipsam manifestans laudaretur manifeste coram tota multitudine. In descriptione autem hujus commendationis laudativæ tria introducuntur: primum est conditio personæ laudantis; secundum est expressio laudis divinæ; tertium est approbatio laudis expressæ.

Primo igitur, quantum ad conditionem laudantis personæ, dicit: *Factum est autem,*

¹ *Matth.*, xxii, 16. — ² *Isa.*, XIII, 21. — ³ *Joan.*, v, 14. — ⁴ *H. Petr.*, II, 20. — ⁵ *Eccli.*, VII, 3. — ⁶ *Bed.*, in *Luc.*, ubi sup. — ⁷ *Isa.*, XL, 9. — ⁸ *Psal.* LXXXIII, 21. — ⁹ *Matth.*, LV, 28. — ¹⁰ *Prov.*, XXXI, 1.

cum hæc diceret, scilicet ad confutationem falsitatis, extollens vocem quædam mulier de turba dixit illi, ad veritatis commendationem, et Pharisæorum confutationem. In quo duplex notatur conditio in persona laudante, scilicet virilitas, et modicitas. Virilitas notatur in hoc quod vocem extollebat, secundum illud⁷: « Exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Hierusalem: exalta, noli timere. » Modicitas in hoc, quod *quædam mulier*, non nominata, nec nobilis, sed de turba, ut impleretur illud⁸: « Pauper et inops laudabunt nomen tuum. » Ex quo apparet quod laudator divini nominis non debet esse timidus, ut laudare non audeat; nec timidus, ut laudare erubescat; sed virilis et humilis. Unde, cum quidam ex timore tacerent, quidam blasphemarent ex superbia et tumore, hæc mulier, humilis et virilis, nec tacuit cum timidis, nec vituperavit cum blasphemis. Unde in *Glossa*: « Magna fiducia inter blasphemos confitetur Dei Filium. » Ideo poterant sibi dicere illud⁹: « O mulier, magna est fides tua, quæ scilicet tantum te fortificavit, cum dicatur¹⁰: Mulierem fortem quis inveniet? » In te verificatum est illud¹¹: « Fundamenta æterna supra petram solidam: sic mandata Dei in corde mulieris sanctæ. »

Secundo vero, quantum ad expressionem laudis divinæ, subditur: *Beatus venter qui te portavit*. In quo laudat Christum Dei filium, extollens laudis ejus præconium ex beatitudine matris, quasi dicat: beata mulier, quæ portavit tam bonum filium. Et recte, quia debeat sexum foemineum sic laudare: nec tantum foeminas, imo etiam viros. Nam supra, primo, dixit Virgo¹²: « Ex hoc beatam me dicent omnes generationes. » Et nota, quod beatificat Virginis ventrem; et hoc, quia portavit Dei Filium novem mensibus et sex diebus, qui pro uno mense accipitur¹³: « In ventre matris figura-

^{— 11} *Eccli.*, XXVI, 24. — ¹² *Sup.*, I, 48. — ¹³ *Sap.*, VII, 4.

(a) *Cœt. edit.* Octavo. — (b) *Vulg.* metes.

tus sum caro decem mensium tempore. » Unde in laude Virginis dicitur¹ : « Venter tuus sicut acervus tritici : » quia Christus erat *granum frumenti*², secundum quod dicit in *Joanne* (a) : et hoc tritico fuit venter ejus impletus. Et ideo beatus propter tria dictus sit *privilegia*, quia, ut dicit Bernardus : « Fuit sine corruptione foecunda, sine gravedine gravida, sine dolore puerpera.³ » Quis audivit unquam tale? et quis vidit huic simile? » Sive propter tria miracula. Primum est, *conjunction infinite distantium* : Deus enim ibi factus est homo; Creator, creatura; immensus, parvus; Verbum, infans; æternus, temporalis, secundum illud⁴ : « Et Verbum caro factum est. » Et in *Hieremias*⁵: « Creavit Dominus novum super terram, fœmina circumdabit virum. » Secundum miraculum est, quia qui fecit ventrem factus est in ventre. Unde in *Psalmo*⁶ : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. » Et post : « Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. » De hoc potest exponi illud *Ecclesiastici*⁷ : « Vas admirabile opus *Excelli*. » Tertium miraculum, quia qui continent omnia, continetur in ventre; et ille ibi capit, quem totus non capit orbis. Unde cantat Ecclesia : « Quia quem cœli capere non poterant, tuo gremio contulisti. » Unde *Isaias*⁸ : « Vere tu es Deus absconditus. » Nec tantum beatificat Virginem propter portationem, sed ubera propter lactationem, cum subdit : *Et ubera quæ suxisti*, scilicet beata sunt. Ex quo datur intelligi, quod a solis uberibus Virginis beatissimæ lactatus fuit. Quod designatum fuit in Moyse, qui lactari, ut dicitur, noluit a muliere Ægyptiaca. Et ideo quæsita fuit mulier Hebræa, scilicet mater propria, sicut dicitur in *Exodo*⁹. Hæc autem designat Virginem Mariam, cuius ubera suxit Christus, secundum illud¹⁰ : « Quis mihi det te fratrem meum,

¹ *Cant.*, II, 2. — ² *Joan.*, XII, 24. — ³ *Isa.*, LXVI, 8. — ⁴ *Joan.*, I, 14. — ⁵ *Jerem.*, XXXI, 22. — ⁶ *Psal.* LXXXVI, 3, 5. — ⁷ *Ecli.*, XLIII, 2. — ⁸ *Isa.*, XLV, 15. — ⁹ *Exod.*, II, 7-9. — ¹⁰ *Cant.*, VIII, 1. — ¹¹ *Beda*, in *Luc.*, lib. IV, c. XLIX. — ¹² *Joan.*, XIII, 17. — ¹³ *Jac.*,

sugentem ubera matris meæ, » etc. Ideo autem junxit ista duo, ut ostenderetur Virgo Maria fuisse mater Christi vera et perfecta, quia non solum genuit, sed et educavit, et sicut vere educavit, ita vere genuit : et in hoc arguitur, ut dicitur in *Glossa*, impietas Manichæ et aliorum, qui dicunt ipsum attulisse corpus æthereum. Unde Beda¹¹ : « Ex eodem fonte, et lac nutrientis, et semen procreandum pueris manat. » Ergo de semine Virginis, secundum physicos, potuit concipi, qui de lacte ejus potuit nutririri.

Tertio vero, quantum ad approbationem laudis expressæ, subdit (v. 23) : *At ille dixit* : *Quinimo beati qui audient verbum Dei*. Hoc non dicit adversando, sed potius superaddendo, quasi diceret : Non solum beatus venter, qui portavit me, Verbum carnem (b) factum, verum etiam beator qui suscepit verbum a me prolatum. Unde et Maria non tantum beata fuit, quia Christum gestavit in carne, verum etiam beator, quia ipsum perfectissime gestavit in mente, secundum quod dicit Augustinus : « Beator fuit Maria concipiendo fidem Christi, quam carnem Christi. » Beatus est enim omnis, qui audit et obedit, secundum illud¹² : « Si hæc scitis, beati eritis si feceritis ea. » Et ideo subdit ; *Et custodiunt illud*. Et ideo *Jacobus*¹³ : « Estote factores verbi, et non auditores tantum. » In quo verbo Christus noluit laudare matris cognationem carnalem per se, nam supra¹⁴, dicitur Judæis : « Ne cœperitis dicere : Patrem habemus Abraham, » etc.; sed spiritualem, quia sanctior est copula mentium, quam corporum. Et ideo, cum quærerent eum mater et fratres ejus, dixit¹⁵ : « Quicumque fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater, soror et mater est. » Et propter hoc Virgo Maria fuit laudabilis in concipiendo, quia fidem concepit. Et ideo dixit ei Elisabeth¹⁶ : « Beata quæ credidisti, quoniam perficiuntur ea quæ

1, 22. — ¹⁴ *Sup.*, III, 8. — ¹⁵ *Matth.*, XII, 50. —

¹⁶ *Sup.*, I, 45.

(a) *Cæt. edit. Joannes.* — (b) caro.

dicta sunt tibi a Domino. » Ex quo apparet mira commendatio veritatis, quae omnes sibi adhaerentes beatos efficit: non solum adhaerentes carnali cognatione, ut Virgo Maria, verum etiam spirituali dilectione, sicut quaelibet anima sancta. Ut enim dicit Augustinus: « Beatitudo est gaudium de veritate. » Ad quod gaudium venient qui veritatem audiunt, diligunt et faciunt, secundum illud¹: « Qui audit me, non confundetur: et qui operantur in me, non peccabunt: et qui elucidant me, vitam aeternam habebunt. »

Spiritu-
talis
sensus. Spiritualiter autem hic notandum est, quod mulier de turba typum gerit legis, quae generationem commendat carnalem, secundum quod facta est re promissio Abrahæ²: « Sospice eolum, » etc. Et David in Psalmo³: « De fructu ventris tui, » etc. Unde ad Romanos⁴: « Ex quibus Christus secundum carnem, » etc. Sed Christus typum gerit gratiae et spiritus. Qui quidem generationem commendat spiritualem, secundum illud⁵: « Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei? » Hujus generationis spiritualis conceptio primo fit in fide, quasi in unitate Ecclesiæ⁶: « Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, » etc. In cuius etiam rei signum, Virgo Maria per fidem concepit⁷: « Beata quæ credisti. » Partus autem fit per operationem⁸: « Dixi: Rigabo hortum plantationum, » etc. Sed illi qui credunt et non operantur, sunt sicut illi de quibus Isaias⁹: « Venerunt filii usque ad partum, et virtus non est pariendi. » Sed illi qui credunt et operantur, sunt illi de quibus Petrus¹⁰: « Sicut modo geniti infantes, rationabile et sine dolore concupiscite, ut in eo crescatis in salutem, scilicet per dilectionem et contemplationem¹¹: « Osculetur me osculo oris sui, quia meliora sunt ubera tua vino, » etc. Et in Proverbiiis¹²: « Cerva charissima, et gratissimus hin nulus: ubera ejus inebrient te in

omni tempore. » Et sic in his tribus insinuantur susceptio gratiae, exercitatio activæ, et consolatio contemplativæ. Et hoc totum clauditur in fide quæ per dilectionem operatur, quam soli qui habent, erunt beati.

29. *Turbis autem concurrentibus*, etc. Postquam Salvator confutavit fallaciam blasphematorum, sive obtrectatorum, hic secundo confutat fallaciam incredulorum, qui sub specie studiositatis quærebant signa curiositatis. Confutatur autem fallacia incredulitatis Judæorum, et hoc triplici via. Primo enim gens illa arguitur, quia dubia ad credendum; secundo, quia tepida ad discedendum; tertio, quia frigida ad pœnitendum.

Primo igitur arguitur gens fallax et incredula, quia dubia ad credendum, cum dicitur: *Turbis autem concurrentibus cœpit dicere: Generatio hæc, generatio nequam est.* Turbae namque concurribant, id est, ex diversis causis ad ipsum currebant: quidam, ad audiendum documenta; quidam, ad videndum miracula; quidam, causa famis pellendæ; quidam, causa sanitatis recuperandæ; quidam, ad insidiandum; alii, ad obsequendum, secundum diversa genera personarum, quæ in Evangelio exprimuntur. Ii autem, sicut dicit Glossa, currebant ad miracula quæ ab eo fieri audiebant, quæ volebant videre, non ex zelo fidei, sed potius ex dolo, et curiositate, et fraudulentia veri. Et propterea dicit: *Generatio hæc generatio nequam est.* Et *Matthæus* dicit¹³: « Generatio mala et adultera signum quærit: » nequam enim et adultera est, propter infidelitatem, et idolatriam. Unde competit ei illud *Proverbiorum*⁴: « Generatio quæ patri suo maledicit, et quæ matri suæ non benedicit. » Et illud *Deuteronomii*⁵: « Generatio perversa est, et infideles filii eorum. » Infidelitas appetet ex quæstione curiositatis: propter quod subdit: *Signum quærit*, scilicet de cœlo; Glossa: « Quasi illa quæ vide-

Turbæ
diversas
ob cau-
sas ad
Chris-
tum con-
fluxer-
runt.

¹ Eccl., xxiv, 31. — ² Gen., xv, 5. — ³ Psal. cxxxii, 11. — ⁴ Rom., ix, 5. — ⁵ Matth., xi, 49. — ⁶ Joan., viii, 38. — ⁷ Sup., i, 45. — ⁸ Eccl., xxiv, 42. —

⁹ Isa., xxxvii, 3. — ¹⁰ 1 Petr., ii, 2. — ¹¹ Cant., i, 1. — ¹² Prov., v, 19. — ¹³ Matth., xii, 39. — ¹⁴ Prov., xxx, 11. — ¹⁵ Deut., xxxii, 20.

rant, non fuerint signa. » Et quia hujusmodi propter incredulitatem non erant cœlestes, sed terreni; non spirituales, sed potius animales; ideo denegantur eis signa cœlestia, sed conceduntur terrestria; ideo dicit: *Et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ*. Hoc quidem dicit, non quia alia signa non dederit, unde Lazarum suscitavit quadriduanum, sicut dicit *Joannes*¹; et² « *Vox de cœlo ad eum facta est;* » et: « *Multa alia fecit signa* » in conspectu omnium, de quibus dicit *Joannes*³, quod « *non sunt scripta in libro* » suo; et rursus⁴: « *Sol obscuratus est* » in morte: sed quia in omnia alia signa non valent nisi credenti Deum passum tertia die resurrexisse, cujus figura præcessit in Jona propheta. Et ideo in *Joanne (a) Pharisæis quærentibus*⁵: « *Quod signum ostendis nobis, quia hæc facis?* » etc., dixit eis: « *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.* » Subjungitur: « *Ille autem dicebat de templo corporis sui.* » Et hujus figura præcessit in Jona, quem tertia die evomuit pisces: et ideo creditum fuit ei a Ninivitis. Propter quod subdit (v. 30): *Nam sicut fuit Jonas signum Ninivitis, ita et erit filius hominis generationi isti.* Jonas enim fuit Ninivitis signum non tantum verbo, sed etiam miraculi facto, quia in mare projectus, et a pisce absorptus, die tertia est ad superna regressus: per quod designavit Christum passum, mortuum et suscitatum. Unde aptatur hujusmodi signum propositum hoc modo⁶: « *Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terræ.* » Qui ergo huic signo non eredit, durior est Ninivitis, nec alia signa Domini in aliquo prouidentur ei.

Judæorum generatio-
rum gen-
eratio-
tepida. Secundo arguitur Judæorum generatio, quia tepida ad discendum, cum subdicitur (v. 31): *Regina Austri surget in judicio cum viris generationis hujus.* Ex quo appa-

¹ *Joan.*, XI, 39 et seq. — ² *Sup.*, III, 22. — ³ *Joan.*, XX, 30. — ⁴ *Inf.*, XXIII, 43. — ⁵ *Joan.*, II, 18, 19, 21. — ⁶ *Matth.*, XII, 40. — ⁷ *Joan.*, V, 28. — ⁸ *Bed.*, ubi

ret quod resurrectio erit universalis, non tantum bonorum, sed etiam malorum; et quod erit ad judicia, secundum illud *Joannis*⁷: « *Omnes qui in monumentis sunt, audient vocem filii Dei, et procedent,* » etc. Sed quia mali condemnabuntur comparatione meliorum, ideo subdit: *Et condemnabit illos*: *Beda*⁸: « *Non potestate judicii, sed comparatione melioris facti,* » quod factum ostendit in hoc quod ait: *Quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis*, secundum quod dicitur⁹: « *Regina Saba cum audisset famam Salomonis, venit ut tentaret eum in ænigmatibus, in Jerusalem.* » Simile lib. *Regum (b)*¹⁰ dicitur. Unde in tribus fuit laudabilis: et primo, quia mota fuit fama sapientiæ Salomonis; secundo vero, quia venit de remotis partibus; tertio vero, quia venit ad hominem paris conditionis. Et e contrario hic populus tripliciter erat vituperabilis: quod notat, cum subdit: *Et ecce plus quam Salomon hic.* In hoc enim, quod dicitur: *Ecce, notat se cognitum, non tantum per auditum, sed per visum, secundum illud*¹¹: « *Post hæc in terris visus est,* » etc. In hoc quod addit: *Hic*, ostendit quod non erat absens, sed præsens, ut possit eis merito dici illud *Deuteronomii*¹²: « *Mandatum hoc quod ego præcipio tibi hodie, non est procul situm,* » etc. In hoc vero quod dicit: *Plus quam Salomon*, ostendit quod non tantum credendum est ei, sicut viro sapienti, sed sicut principio et fonti totius sapientiæ, secundum illud¹³: « *Ego principium, qui et loquor vobis.* » Major erat namque Christus Salomone ratione potentiae, ratione scientiae, et ratione justitiae. Unde sibi competit præcipue illud *Psalmi*¹⁴: « *Deus, judicium tuum regi da,* » etc., qui in laude Salomonis creditur a Judæis factus: cum ibi dicatur: « *Dominabitur a mari usque ad mare.* » Et iterum: « *Ante solem permanet nomen*

⁹ *II Paral.*, IX, 1. — ¹⁰ *III Reg.*, X, 1 et seq.
— ¹¹ *Bar.*, III, 38. — ¹² *Deut.*, XXX, 11. — ¹³ *Joan.*, VIII, 25. — ¹⁴ *Psal.* LXXI, 2, 8, 17.

(a) *Cæt. edit.* *Joannes.* — (b) *Cæt. edit.* *non habetur lib.* *Regum nisi in margine.*

ejus. » Et iterum : « Benedicentur in ipso omnes tribus terræ, » etc. Ille Salomon pacificus fuit ad tempus ; sed iste aeternaliter : *Isaias*¹ : « Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis. » Ille sapiens : sed iste *Sapientia*² : « Christum Dei virtutem et sapientiam, » etc. Et³ : « In quo sunt omnes thesauri sapientiae, et scientiae absconditi, » etc. Ille faciens justitiam ; sed iste ipsa justitia⁴ : « Qui factus est nobis sapientia et justitia, » etc. Ideo his septem praeminentias meretur regina illa Austri, comparatione ad Judæos incredulos : Regina sexus fragilis, de remotis, cum difficultate, relieto imperio, cum muneribus, ad purum hominem, sola fama cognita venit, sicut expresse⁵ colligitur. Sed Judæi viri, Christum præsentem, gratis oblatum, sui generis beneficium, Deum et hominem miraculis probatum, contemnunt et despiciunt.

Judæorum generatio frigida. Tertio arguitur Judæorum generatio, quia frigida ad poenitendum, cum subdit (v. 32) : *Viri Ninivitæ surgent in judicio cum generatione hac, et condemnabunt illam.* Et hoc, propter eorum poenitentiam, et Judæorum impoénitentiam. Ex comparatione enim meliorum arguuntur minus boni. Propter quod subdit : *Quia poenitentiam egerunt ad prædicationem Jonæ.* « Crediderunt Ninivitæ in Dominum, et prædicaverunt jejunium, et vestiti sunt sacris. » Et Jonas erat ignotus, prædicavitque paucis diebus; erat etiam homo purus, et nullum fecit miraculum : sed majora his ostendit Christus Judæis; ideo subdit : *Et ecce plusquam Jonas hic :* quia Christus non tantum erat homo, verum etiam Deus. Quod ostendebat magnitudine miraculorum. Non prædicavit paucis diebus, sed multis, hoc est, tribus annis. Ideo magis condemnatur duritia incredulitatis in Judæis. Unde Chrysostomus⁷ : « Ninivitæ intra (a) tres dies facti sunt populus Dei, qui tamen prophetas

non habuerunt; Judæi intra tres dies crucifixionis, facti sunt populus diaboli. Illi evaserunt vindictam imminentem; isti pertulerunt atrocissimam. » Sic patet, quomodo fradulentia Judæorum, qui quærebant signa, ut tentarent, per exempla convicta sit, ut in infidelitatis duritia non permaneret. Sic etenim Judæi, qui audiebant legem et prophetas, et Christum videbant, et non credebant, arguuntur comparatione reginæ Saba, et Ninivitarum. Sic clerici et alii litterati argui possunt comparatione mulierum et laicorum : nam clerici Christum in Scripturis, et manibus contrectant in sacramentis; et tamen minus credunt et venerantur, quam mulieres et laici. Unde nunc possumus dicere illud⁸ : « Publicani et meretrices præcedent vos, » etc. Et rursus Augustinus in libro *Confessionum*⁹ : « Idiotæ rapiunt cœlum, et nos cum litteris nostris ad inferna demergimur. » Possent et his exemplis argui omnes Christiani, qui tardi sunt ad audiendum verbum Dei et ad faciendum poenitentiam de peccatis, qui ad sui excusationem quærunt signa miraculorum, cum tamen ante oculos habeant Christum crucifixum, ita ut possit eis dici illud¹⁰ : « O insensati Galatæ, quis vos fascinavit non obediare veritati, ante quorum oculos Jesus Christus proscriptus est, et in vobis crucifixus? » Habentes igitur et videntes signum crucis Christi, non debemus cum Judæis esse dubii ad credendum, nec tepidi ad audiendum, nec frigi ad poenitendum et operandum, ne comparatione reginæ Austri et Ninivitarum, condemnemur a Domino.

33. *Nemo lucernam accedit*, etc. Postquam Salvator confutavit fallaciam blasphematorum et incredulorum, sive tentatorum, in hac parte confutat fallaciam simulatrum. Habet autem pars ista duas partes, in quarum prima commendat simplicitatem intentionis rectæ; in secunda vero confutat dolositatem simulationis malignæ, ibi¹¹ :

¹ *Isa., ix, 7.* — ² *I Cor., i, 24.* — ³ *Coloss., ii, 3.* — ⁴ *I Cor., i, 36.* — ⁵ *III Reg., x, 1 et seq.* — ⁶ *Jon., i, 5.* — ⁷ Chrysost., in *Genes.*, hom. xxv, n. 2. —

⁸ *Matth., xxi, 31.* — ⁹ Aug., *Confes.*, lib. VIII, c. viii. — ¹⁰ *Gal., iii, 1.* — ¹¹ Inf., 37. — (a) *Cæt. edit.* inter.

Et cum loqueretur, rogavit eum, etc. Ad cominendandam igitur simplicitatem rectæ intentionis, primo tria introducuntur, scilicet similitudo rationalis, adaptatio similitudinis, et informatio commendabilis.

Primo itaque introducitur similitudo rationalis, cum dicit: *Nemo lucernam accendit, et in abscondito ponit, neque sub modo.* Lucerna dicitur vehiculum luminis, sive vas luminis contentivum, quæ sive materialis sit, sive spiritualis, non est abscondenda. Lucerna enim materialis abscondita, lumen non tribuit, sed est prorsus inutilis: similiter nec spiritualis, unde in *Ecclesiastico*¹: « Sapientia absconsa, et thesaurus invisus, quæ utilitas in utrisque? Melior est qui celat insipientiam suam, quam qui abscondit sapientiam suam. » Et ideo hæc lucerna non debet abscondi, sed manifestari; unde subdit: *Sed supra candelabrum, scilicet ponit, ut qui ingrediuntur lumen videant.* Quanto autem lucernæ altius ponuntur, tanto clarius resplendent; et ideo supra (a) *candelabrum*, sicut supra locum excelsum debent poni, juxta visionem *Zachariæ*²: « Vidi, et ecce candelabrum aureum, lampas ejus super caput ipsius, et septem lucernæ ejus super illud. »

Secundo vero adjungitur adaptatio similitudinis, cum subditur (v. 34): *Lucerna corporis tui, est oculus tuus.* Corporis namque materialis oculus, corporalis est lucerna, quia totum corpus dirigit et illuminat. Corporis vero spiritualis, id est, congeriei bonorum operum lucerna, est oculus spiritualis, id est, intentio. Intentio namque di-

Oculus spiritu-
lis.

citur oculus et lucerna: oculus, in quantum illuminatur a Deo ad totius hominis directionem; lucerna vero, in quantum omnium actionum, cogitationum et affectiōnum congeriem dirigit, quasi gressus hominis, in viam pacis, secundum illud supra³: « Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent, » etc. Lucernæ enim

est illuminare. Et propterea verbum Dei dicitur lucerna, secundum illud⁴: « Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis, » scilicet quantum ad credenda; ⁵ « Habemus firmorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes, quasi lucernæ lucenti in loco caliginoso, » quantum ad agenda. Dicitur mandatum⁶: « Mandatum lucerna est, et lex lux. » Dicitur etiam prædictor⁷: « Ipse erat lucerna ardens et lucens; » et ad *Philippenses*⁸: « Inter quos lucetis sicut luminaria in mundo. » Dicitur et donum Spiritus sancti⁹: « Facies et lucernas septem, et pones eas super candelabrum, » id est, dona septem Spiritus sancti supra Christum. Dicitur etiam opus, infra¹⁰: « Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris. » Dicitur etiam intentio, quæ, si fuerit fieta, extinguitur, secundum illud¹¹: « Lux obtenebrescit in tabernaculo illius: et lucerna quæ super eum est, extinguetur; » si autem recta est, totum illuminat bonorum operum corpus. Unde lucerna primo competit verbo Dei, et dono Spiritus sancti; et per hoc competit intentioni cordis; et inde descendit in eloquium prædicationis veræ, et in opus conversationis sanctæ. Dicitur autem de his secundum quoddam genus analogiæ. Est ergo lucerna intentionis rectæ quasi media, suscipiens a superiori, et redundans in totam congeriem operum. Propter quod subdit: *Si oculus tuus fuerit simplex*, id est intentio recta, *totum corpus tuum lucidum erit.* Ut enim dicit Ambrosius, intentio operi tuo nomen imponit. Ex quo apparet, quod de oculo cordis intelligit, cuius optima dispositio est simplicitas, secundum illud¹²: « Scio, Deus meus, quod probes corda, et simplicitatem diligas. » Dicitur autem oculus simplex, qui unicum bonum et summum, quod indivisibile est, intendit. Et talis solus est rectus, qui tendit ad illud.